2, a. Cf. I Jn 3, 15 b. Cf. Matth. 5, 39. Lc 6, 29 c. Jn 18, 23 d. Cf. Act. 15, 37-39 e. Cf. Gal. 2, 11.14 f. Cf. Gal. 1, 17 ; 2, 9 g. Cf. Gal. 2, 2

tiunt ? Vos, si ita habetis ut habemus, cur nos odistis ? Si aliter creditis, (533) quid uultis occidere ? An qui a uobis dissenserit occidendus est ? Testem inuoco Iesum conscientiae meae, qui et has litteras et tuam epistulam iudicaturus est, me ad commonitionem sancti papae Chromatii uoluisse reticere, et finem facere simultatum, et uincere in bono malum^h. Sed quia minaris interitum nisi
 459 A tacuero, respondere compellor, ne uidear tacendo crimen agnoscere, et lenitatem meam malae conscientiae signum
 30 interpreteris.

3. Hoc est uerum dilemma tuum, non ex dialectica arte quam nescis, sed ex carnificum officina et meditatione probatum : si tacuero, criminosus ero ; si respondero, maledicus. Tu me ergo et prohibes et cogis ad respondendum. In quo utrumque moderabor, ut et obiecta diluam, et ab iniuria temperem. Quis enim eum non timeat, qui est paratus occidere ? Sequarque uestigia propositionis tuae, seruans cetera illis eruditissimis libris quos, antequam legerem, confutauit. Dicis « te accusationem
 10 meam ad eos tantum misisse qui meis uerbis laesi fuerant, et non ad plures, quia non ad ostentationem, sed ad aedificationem christianis loquendum est ». Et unde, oro te. librorum tuorum ad me fama peruenit ? Quis eos

21. nos : non *ATVci* || odistis *AFHPrΩ*, *edd.* : audistis *Tei* auditis *V* audidistis *X* oditis *II* || 25. *chromatii papae β

3. 3. probatum *AETVciαIIΩ* : prolutum *FHP*, *edd.* probato *r* || 9. legem : -ram *TV¹c*, *Er. Mar. Val.*

h. Cf. Rom. 12, 21

judice de leur affection⁴⁵¹ ? Mais vous, si vous êtes dans les mêmes dispositions que nous, pourquoi nous haïssez-vous ? Si votre foi est différente, pourquoi voulez-vous nous tuer ? Y aurait-il donc lieu de tuer quiconque sera tombé en désaccord avec vous ?

I, 4. Jérôme J'invoque le témoignage que Jésus
 acculé à répondre rend à ma conscience, lui qui doit
 juger aussi bien cette lettre que la
 tienne⁴⁵² : cédant aux objurgations de notre saint père Chromace, je voulais me taire, mettre fin aux disputes et vaincre le mal par le bien^h ; mais comme tu me menaces de mort si je ne me tais, me voici forcé de répondre, pour que mon silence ne passe pour un aveu de culpabilité, et que tu n'interprètes ma douceur comme le signe d'une mauvaise conscience⁴⁵³. 3. Tel est en vérité ton dilemme — et il n'est pas passé par l'épreuve de la dialectique que tu ignores, mais par celle de la salle de tortures et de la pratique des bourreaux : si je me tais, je serai coupable ; si je réponds, médissant⁴⁵⁴. Ainsi donc, tu m'empêches et m'obliges tout à la fois de répondre. Cela étant, j'agirai avec pondération dans l'un et l'autre sens, me lavant des griefs tout en m'abstenant de causer du tort*. Qui en effet ne le craindrait, celui qui est prêt à tuer ? Et je vais suivre pas à pas ton exposé, réservant le reste à ces livres d'une science éprouvée que j'ai réfutés avant même de les avoir lus⁴⁵⁵.

II. A PROPOS DE L'APOLOGIE CONTRE JÉRÔME ET DE LA TRADUCTION RUFINIENNE DU PERI ARCHON.

II, 1. La diffusion
 indiscreète
 des livres de Rufin
 impose une réponse Tu declares « n'avoir adressé ton accusation contre moi qu'à ceux-là seulement que mes paroles avaient blessés, et pas à davantage de monde, car les chrétiens ont à viser dans leurs propos, non pas à l'ostentation, mais à l'édification ». Et d'où, je te prie, est venu jusqu'à

Romae, quis in Italia, quis per Dalmatiae insulas disseminauit ? Si in scriniis tuis et amicorum tuorum latebant, ad me quomodo mea crimina peruenerunt ? Et audes dicere te non ad ostentationem, sed ad aedificationem quasi christianum loqui, qui de sene senex tanta confingis quanta non diceret de latrone homicida, de scorto meretricis, scurra de mimo ; qui parturis mihi montes criminum²⁴, et gladios quos defigas in iugulum meum tanto ante tempore exacuis ! Idcircone Cereales et Anabasi tui per diuersas prouincias cucurrerunt, ut laudes meas legerent ? ut panegyricum tuum per angulos et plateas ac²⁵ muliercularum textrina recitarent ? Haec est tua illa sancta uerecundia, haec aedificatio christiana. Sic modestus es, sic pudens, ut cateruatim de Occidente uenientes mihi tua maledicta narrauerint, ita memoriter et consentaneae ut ego cogerer, (534) non scriptis tuis quae necdum³⁰ legeram, sed scriptorum respondere opinionibus, et uolantia toto orbe iacula falsitatis clipeo ueritatis excipere.

4. Sequitur in epistula tua : « Noli multo auro redimere notarium, sicut amici tui de meis Ἰερί Ἀρχῶν schedulis nondum emendatis, nondum ad purum digestis fecerunt, ut facilius falsare possent quod aut nullus haberet, aut D admodum pauci. Gratis a me missum suscipe codicem quem censu magno cuperes comparatum. » Non te pudet prooemii ? Ego auro redimerem notarium tuum ? Et quis

18. *qui AFHPTV, edd. : quid WXciβ || 21. ante om. rΩ || 22. Cereales : cersales (caer- AF) AFT¹VXca cursales Ei aersales HP cursores T² || 25. textrina : -nas AEI, edd. || 27. pudens : prudens H¹ir

4, 2. meum post notarium add. rz, edd. || 7. prooemii : -mium V¹Xi

moi le renom de tes livres ? Qui les a diffusés à Rome, qui en Italie, qui à travers les îles dalmates ? Si tes coffres et ceux de tes amis les tenaient cachés, comment les griefs retenus contre moi sont-ils parvenus jusqu'à moi⁴⁵⁶ ? Et tu oses prétendre que, comme chrétien, tu tiens des propos qui visent non pas à l'ostentation, mais à l'édification, toi dont la vieillesse invente contre un vieillard des énormités telles qu'un assassin n'en dirait pas autant d'un brigand, ni une courtisane d'une prostituée, ni un bouffon d'un clown ; toi qui accouches contre moi de montagnes d'accusations² et qui aiguises depuis si longtemps des glaives que tu puisses me planter dans la gorge⁴⁵⁷ ! Si tes Céréales et tes Anabasi ont parcouru diverses provinces, était-ce pour y lire mes louanges ? pour déclamer ton panégyrique aux coins des rues, sur les places et jusque dans les ateliers où tissent des femmes de rien⁴⁵⁸ ? La voilà bien, ta sainte discrétion, la voilà l'édification chrétienne ! Tu es si modéré, si réservé, que ceux qui viennent de l'Occident m'ont en foule rapporté tes insultes, m'en donnant des relations si fidèles et si concordantes que j'étais forcé de répondre moi-même, non pas à des écrits que je n'avais pas encore lus, mais aux opinions exprimées dans ces écrits, et de parer avec le bouclier de la vérité aux traits de fausseté qui sillonnaient le monde entier⁴⁵⁹.

II, 2. La traduction rufinienne du *Peri Archôn* falsifiée par les amis de Jérôme ?
a) Riposte à des insinuations : l'or comme instrument de corruption

4. Ta lettre continue : « Ne va pas acheter mon secrétaire à prix d'or, ainsi que tes amis l'ont fait pour mes papiers du *Peri Archôn* qui n'étaient pas encore corrigés, pas encore mis au net⁴⁶⁰, pour pouvoir falsifier plus aisément ce que nul ne détenait, ou fort peu de gens. Reçois pour rien de ma part l'ouvrage* que tu pouvais rêver d'acquérir à grands frais. » N'as-tu pas honte de ce préambule ? Moi, acheter ton secrétaire à prix d'or ? Et quel est-il, l'homme assez

tantus ac talis est ut audeat cum Croeso et Dario pugnare diuitiis, ut subitum Demaratum et Crassum non pertimescat ? Vsque adeone obdurasti frontem, ut mendacium ponas spem tuam, et aestimes te protegi posse mendacio ^a,
 460 A et quicquid finxeris tibi credendum putes ? Quis Bethleem de cubiculo fratris Eusebii furatus est epistulam laudatricem tuam ? Cuius artificio et a cuius ministris, in sanctae Fabiolae hospitio et uiri christiani et prudentis Oceani, inuentus est codex quem illi numquam uiderant ? An idcirco te aestimas innocentem si quicquid tuum est in alios conferas ? Quicumque te offenderit, quamuis simplex, quamuis innoxius sit, ilico criminosis fiet ? Habes
 20 enim per quod Danae est uicta pudicitia, quod Giezi magistri praetulit sanctitati ^b, propter quod Iudas tradidit Dominum suum ^c.

5. Videamus tamen quid meus necessarius de schedulis
 B tuis « necdum emendatis, nondum ad purum digestis » falsauerit ; et ob id facilius ei falsitas fuerit « quod aut nullus eas haberet, aut admodum pauci ». Et ante scripsi, et nunc
 5 eadem, Deo mediante, protestor, me non probasse accusationem eius nec cuiusquam christiani in christianum. Quid enim necesse est in multorum scandala ruinamque proferri quae secreto aut corripere ualeas aut emendare ? Sed quia unusquisque uiuit stomacho suo, et amicus non
 10 statim dominus est alterius uoluntatis, sicut accusationem etiam ueram reprehendo, sic falsitatem schedularum in sancto uiro non suscipio. Quid enim (535) homo latinus

8. Croeso et Dario : -si et -rii VXix || 9. subitum AFHPT Ω , edd. : -to VXciII || 18. alios : alias F aliis HPi alium T || quicumque : qui cum TV || 20. Danae FHPTVc²r : donum A dianae Ec¹ Ω dane XaixIII¹ dinae III² danae edd. || 21. *praetulit magistri β

5, 2. *tuis A² β , edd. : suis cell. codd. || et ante nondum add. edd. || 3. facilius V²W β : -lius AFHPTV¹Xci, edd. || falsitas fuerit : falsatae fuerint FHP, edd. || 5. probasse : -auisse X approbasse r Ω , edd. || 7. scandala ruinamque : -lo -naque HP || 8. *proferri : -re β

fort pour prétendre rivaliser de richesses avec les Crésus et les Darius, pour ne pas avoir grand-peur de tomber à l'improviste sur un Démaratus ou un Crassus ? As-tu poussé si loin l'endurcissement que tu ailles mettre ton espoir dans le mensonge, t'imaginer qu'un mensonge pourra te couvrir ^a et penser qu'on doit ajouter foi à toutes tes inventions ⁴⁶¹ ? Qui a volé à Bethléem dans la chambre du frère Eusèbe la lettre qui faisait ton éloge ? Qui a usé d'astuce, qui a fait agir ses gens, si bien qu'on a découvert au logis de la sainte Fabiola et de ce chrétien avisé qu'est Oceanus un ouvrage qu'eux n'avaient jamais vu ⁴⁶² ? Est-ce que tu places ton innocence dans le fait de rejeter sur les autres tout ce qui est de toi ? Quiconque t'aura froissé, si droit ^{*}, si irréprochable soit-il, tombera aussitôt sous le coup de tes griefs ? Tu possèdes en effet ce qui eut raison de la pudeur de Danae, ce que Giezi préféra à la sainteté de son maître ^b, ce pour quoi Judas livra son Seigneur ^c ⁴⁶³.

b) Pourquoi Eusèbe n'a pu falsifier la traduction du *Peri Archôn*

5. Voyons toutefois quelles falsifications mon ami a apportées à tes papiers « qui n'étaient même pas encore corrigés ni déjà mis au net » — et la tâche lui aurait été facilitée par le fait que « nul ne les détenait, ou fort peu de gens ⁴⁶⁴ ». Je l'ai écrit auparavant, et je proteste maintenant encore, en prenant Dieu pour arbitre, que je n'ai pas approuvé son accusation, pas plus qu'aucune autre portée de chrétien à chrétien. À quoi bon en effet étaler au grand jour, pour le scandale et la perte d'un grand nombre, ce qu'on peut en secret blâmer ou corriger ? Mais puisque chacun vit avec son humeur et qu'un ami n'a pas barre immédiatement sur la volonté d'autrui, tout comme je réproue une accusation, même justifiée, je n'admets pas non plus que soit imputée à un saint homme la falsification de tes papiers ⁴⁶⁵. Qu'est-ce qu'un Latin aurait en effet pu transformer dans une traduction

4, a. Cf. Is. 28, 15 b. Cf. IV Rois 5, 20-27 c. Cf. Matth. 26, 14-16

de interpretatione graeca potuit immutare ? Aut quid subtraheret uel adderet in libris Περὶ Ἀρχῶν, ubi sic contexta sunt omnia et alterum pendet ex altero, ut quicquid tollere uolueris aut addere quasi pannus in uestimento statim appareat ? Quod ergo me mones, ipse facito. Paululum saltem humani, si non christiani pudoris adsume, nec, despecta et calcata conscientia tua, uerbis te purgandum ²⁰ putes, qui rebus urgeris. Si Eusebius auro redemit inemendatas schedulas quas falsaret, tu profer tuas quae falsatae non sunt ; et si probaueris nihil in illis haereticum, tunc ille crimine tenebitur falsitatis. Quamuis mutas, quamuis corrigas, catholicas non probabis. Si enim error ²⁵ esset in uerbis aut in paucis sensibus, possent detruncari mala, et bona pro his reponi. Vbi autem tota disputatio aequalis est et uniuersae rationabiles creaturae, quae propria uoluntate corruerant, in unum postea reuertentur ^D statum, ut rursum ex alio principio aliae sint ruinae, quid ³⁰ habes emendare nisi cuncta mutaueris ? Quod si facere uolueris, iam non libros alienos interpretaberis, sed condas tuos. Hoc autem cuiusmodi argumentum sit, non intellego : « Quia, inquit, inemendatae et nondum ad purum digestae erant schedulae, idcirco facilius ab Eusebio falsatae sunt. » Aut ego tardior sum, aut mihi satis fatuum ³⁵ et obtusum uidetur. Si necdum emendatae nec ad purum digestae erant schedulae, error earum non Eusebio imputabitur, sed morae et tarditati tuae qui emendare cessasti, et in eo solo erit ille culpabilis quia scripta tua cito ⁴⁰ seminauit in uulgo, quae tu paulatim emendare decreue-